
REGIONE SIGILIANA - COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO
PROVINCIA DI MESSINA

DELIBERAZIONE ORIGINALE/COPIA DELLA GIUNTA MUNICIPALE

n' 28 del Registro

Dala 07.04.2025

oggetto: Lavori di realizzazione del marciapiede in c.da Timpone".
Cantieren.618/ME CUP:E64H24000490006
C.l.P. n. PAC POC 14201818 9tCLCt618tMÉ
D.D.G .n. 212 del29.01.2025
Richiesta Droroqa

L'anno Duemilaventicinque il giorno sette del mese di Aprile alle ore 11,39 e seguenti, nella

sede Municipale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Municipale con I'intervento dei

Signori:

1) ADAMO SEBASTIANO SINDACO
A

2) DI PRIMA ROSA MARIA ASSESSORE Prcsente
da remoto

3 BARBERI FRANDANISA CANDIDO SALVATORE ASSESSORE Presente in
sede

4) CTARDO FRANCESCO ASSESSORE Presènte in
sede

5) ALFERI FRANCESCO ASSESSORE
A

Partecipa il Segretario Comunale Dott. A. Nigrone da remoto

Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i presenti

a deliberare sull'oggetto sopraindicato:
LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la legge 8 giugno 1990 n.142 come recepita con L.R. 1'1 dicembre ',l991 n'48;
Vista la L.R. 3 dicembre 1991 n.44;
Vista la L.R. 5luglio 1997 n.23;
Vista la L.R. 7 settembre 1998 n.23;

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:
. ll responsabile del servizio interessato, per quanto conceme la regolarità tecnica;
. ll responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

ai sensi dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142 come recepita con l'art. '1, comma 1, lettera i)'

della L.R. n.48/91 hanno espresso ipareri di cui infra;
Vista la proposta di dèliberazione concernente I'oggetto, predisposta dall'Area Tecnica su

indicazione dàl Sindaco, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale;



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

Proponente: Sindaco

Proposta del 02.04.2025

Oggetto: Lavori di realizazione del marciapiede in c.da Tlmpone".
Cantiere n. 618/ME CUP: E64H24000490006
C.l. P. n. PAC_POC_1 420I8/8_9/CLC/61 8/ME
D.D.G .n. 212 del29.01.2025
Richiésta proroga

Premesso che:

. L'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, Dipartimento
Regionale del Lavoro, dell'lmpiego, dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative -
Servizio ll - Programmazione FSE, PAC e Poliiiche attive del lavoro lnterventi di riqualificazione
professionale specialistici, con D.D.G. n. 9483 del 09/08/2018 ha emesso l'Awiso Pubblico per il
finanziamento dei cantieri di lavoro per disoccupati in favore dei Comuni con popolazione fino a
'150 mila abitanti, da istituire ai sensi dell'art. 15, comma ll della legge regionale 17 marzo 2016 n.
3, al fine di contrastare gli effetti della crisi economica che investe le fasce più deboli della
popolazione, per mitigare le condizioni di povertà ed emarginazione sociale scaturenti dalla
carenza di opportunità occupazionali e per favorire I'inserimento o il reinserimento nel mondo del
lavoro di persone in cerca di occupazione; contenente tutte le informazioni, la normativa e la
modulistica per la redazione, la presentazione nonché la gestione dei progetti di che trattasi;

.Con delibera di G.M. n.53 del 17.06.2024, è stata individuata un'opera di pubblica utilità da
realizzare attraverso l'istituzione di un cantiere scuola per disoccupati concernenti i "Lavori di
realizzazione del marciapiede in c.da Timpone'.

o Con determina dirigenziale Tecnica n. 105 del 24.06.2024 è stato nominato RUP il geom.
Giuseppe Dinoto per i lavori del cantiere in argomento;

o Con convenzione sottoscritta in data 26.11.2024 tra l'Amministraz ione Regionale e questo Ente è
regolamentato il finanziamento del suddetto cantiere di lavoro;

o Con Delibera di G.M. n. 13 del 1710212025, immediatamente esecutiva, si è preso atto del D.D.G
.n. 212 del 29.01.2025 dell' 'Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del
Lavoro Dipartimento Regionale Lavoro, dell'impiego dell'orientamento dei Servizi e delle Attività
Formative Servizio ll' Programmazione risorse FSE, PAC - PON IOG - PON SPAO, notificato in
dala 07.Q2.2025 tramite PEC, acquisito al protocollo in data 10.02.2025 aln.523 che autorizza e
finanzia il cantiere di lavoro di cui all' Awiso Pubblico n. 212018, la cui Gestione deve essere
effettuata da questo comune, in conformità a quanto disposto e alle relative norme di gestione,
dando mandato al Responsabile dell'Area Tecnica e al Responsabile dell'Area Contabile per tutti
gli ulteriori e successivi adempimenii necessari all'attivazione del seguente cantiere di
lavoro:"Lavori di realizzazione del marciapiede in c.da Timpone" Cantiere n. 618/ME
CUP:E64H24000490006 C.l.P. n. PAC POC 14201818-9|CLC/618/ME - lmporto complessivo di
€. 58.052,70;

.lt Comune ha proceduto alla consegna dei lavori al Direttore dei lavori, alla nomina dell'lstruttore
e dell'operaio qualificato, all'affidamento degli incarichi del medico competente, del corso di
formazione e del materiale - attrezzature e D.P.l.;

o ll Comune allo stato è in attesa di ricevere dal C.P.l di Santo Stefano di Camastra l'elenco degli
allievi da awiare secondo l'art. 1 5 dell'Awiso 2/18;



. Preso atto che entro il termine di giorni 60 dalla notifica del suddetto decreto il Comune non può
dare effettivo inizio dei lavori in quanto è necessario rispettare tutte le disposizioni vigenti in
materia di awio dei lavoratori, di assicurazioni sociali, di prevenzione degli infortuni e igiene del
lavoro;

rVisto I'art. 2 della convenzione di cui all'allegato G, con la quale il suddetto termine potrà essere
prorogato di ulteriori giorni 60 con richiesta da inoltrare, prima della scadenza al Dipartimento
Regionale del Lavoro, dell'lmpiego, dell'Orientamento dei Servizi e delle Attivita' Formative
servizio ll;

. Ritenuto di dovere procedere in merito.

PROPONE
Di dare atto che la premessa della presente si intende qui integralmente richiamata e ne
costituisce paÉe integrante e sostanziale;

Di chiedere all'Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro
Dipartimento Regionale Lavoro, dell'impiego dell'orientamento dei Servizi e delle Attività Formative
Servizio ll" Programmazione risorse FSE, PAC - PON IOG - PON SPAO, una proroga di gg. 40
ai sensi dell'art- 2 della convenzione di cui all'allegato G, per poter consentire a Questo Comune di
espletare compatibilmente con la norma vigente e quanto previsto dal D.D.G. n. 212 del
29.O1.2025, al fine di dare inizio alle attività per il percorso finanziato.

Di trasmettere la presente deliberazione al Servizio ll" Programmazione risorse FSE, PAC - PON
IOG - PON SPAO . VIA PRAGA N. 29 . 90146 PALERMO.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Lavori di realizz:azione del marciapiede in c.da Timpone'.
Cantiere n. 618/ME CUP: E64H24000490006
C.l.P. n. PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/61 8/ME
D.D.G .n. 212 del29.01.2025
Riehiesta proroga

Ai sensi dell'art.1, Gomma 1, lettera i) della 1.R.1'1l12l91, n,48, come integrato dall'at7.1z della L.R.
23l12l2OOO, n.30 sulla presente proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono parere di cui al seguente

ll sottoscritto responsabile del servizio finanziario , Somma stanziata +
VÈto il D.lgs.n' 267/2000, visto ilvig€nte Regolamento di lmpagni già assunti -
con(abiKa, ai sensi dèll'Ert.13 d€lla L.R. 03/121193'1, n.44 Oiaponibilfra atualè =

ATTESTA
Come da prospetto accanto, la copertura finanziarìa.
Della complessiva spesa derjvante dal presente atto

di€

Somma impegnata con il
presente prowedimento €

all'intèlvènto cap.-
Somma disponibile

Data
competenza _ residui

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

lL RESPONSABILE DEL Per quanto conceme la regolarità tecnica esprime il

oata\llh )-o-?.1 n

lL RESPONSABILE Dl Per quanto con@me la regolatita
RAGIONERIA



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione del Sindaco in data 02.04.2025, avente per Oggetto: Lavori di
rcalizzazione del marciapiede in c.da Timpone". Cantiere n. 618/ME CUP: E64H24000490006
- C.l.P. n. PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/618/ME

D.D.G .n. 212 del 29.01.2025 Richiesta proroga

Considerato che la proposta é corredata dai pareri e dalla attestazione prescritti dagli art.53 della
legge 8 giugno 1990, n.142, come recepita dalla L.R. n.48/91 e modificata dall'art. 12 comma 1"
della L.R. n. 30/2000, favorevolmente resi dai responsabili degli uffici competenti come da relazioni
in calce alla proposta medesima;

Visto I'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

Con votazione unanime legalmente espressa e verificata dal Presidente

DELIBERA

Dl APPROVARE la proposta nel testo risultante nella premessa che, unitamente ai pareri su di
essa apposti, costituisce parte integrante e sostanziale del presente prowedimento.



LA 6IUNTA COMUNAI,"E

Considerato che la proposta di cui in oggeftq è corredata dai pareri e dalle attestazioni prescritte dagli artt- 53 e

55 della legge E Giugno 1990, n. 142, come recepita dalla L.R. n.48/91 e modificata dall'art. l2 c. I dalla L.R.

n. 302000, favorevolmente rese dai Responsabili degli uffid competenti, come da relazioni in calce alla proposta

medesim4

Visto l'O.A.EE.LL., vi8ente nella Regìone Siciliana;

Con votazione unanime legalmente espressa e verificata dal Presidente

DELIBERA

- Di approvare la sopra citata proposta che unitamente ai pareri su di essa apposti, costituisce parte

integrante e sostanziale del presente prowedimento;

- Di dichiarare la delibera di approvazione della proposta immediatamente esecutiva.



IL PRESIDENTE

F.to Barberi Frandanisa Candido Salvatore

L'Assessore Anziano

F.to Di Prima Rosa Maria

ll Segretario Generale

F-to Nigrone Antonio Giuseppe

CONFORMITA'

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Motta d'Affermo 07.U.2025 ll Segretario Generale

F.to Nigrone Antonio Giuseppe

ll Sottoscritto Segretario Generale, Visti gli atti d'Ufiicio

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
E' stata comunicata con apposito elenco ai Consiglieri Comunali ai sensi dell'art.199 comma 3' della L.R.
16/63.

CERTIFICATO DI AWENUTA ESECUTIVITA'

E' divenuta esecutìva il ai sensi dell'art.12 comma 1'della L. R. n. 44191
(decorsi giornì 10 dalla data di pubblicazione)
E'divenuta esecutiva il 07.04.2025 ai sensi dell'art.12 comma 2o della L. R. n.44191
( per dichiarazione di immediata esecutività)

Motta d'Affermo 07 .04.2025

ll Segretario Generale
F.to Nigrone Antonio Giuseppe

CERTIFICATO DI AWENUTA PUBBLICAZIONE

ll sottoscriito Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale,

CERTIFICA

Ai sensi dell'art. 11 della L.R.n.4419'l che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del
Comune per quindici giorni consecutivi dal _ al
E che contro la stessa non sono stati prodotti a quest'ufficio opposizioni o reclami.

Motta d'Affermo

n.

ll Messo Comunale ll Segretario Generale


